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Staicelieši ar vācu draugu atbalstu papildinājuši 
ugunsdzēsības aprīkojumu

Ministru kabineta sēdē pēkšņi aptur Alojas Ausekļa 
vidusskolas pārbūves projekta virzību

7. jūnijā Alojas novadā iera-
dās viesi no Vācijas pašvaldības 
Munckentālas un Elctālas, lai Stai-
celes Brīvprātīgo ugunsdzēsēju 
biedrībai dāvinātu ugunsdzēsības 
automašīnu (1992. gada ražo-
jums). Vācu draugu sagaidīšanas 
ceremonija notika Alojā blakus 
dienas centram. Skanot Salacgrī-
vas pūtēju orķestra fanfārām un 
aplausiem, laukumā iebrauca ap-
rīkotā ugunsdzēsības automašīna, 
kas jau 5. jūnijā bija sākusi mērot 
ceļu līdz Latvijai. 

Svinīgajā sagaidīšanā klāt bija 
ne tikai vācu delegācijas pārstāv-
ji – pašvaldības vadītājs, uguns-
dzēsības depo vadītājs, 9 vācu 
ugunsdzēsēji, bet arī Staiceles 
BUB vadītājs Gvido Kīns, Latvijas 
BUB apvienības priekšnieks Vi-
jārs Griķis, Valmieras BUB vadītājs 
Egils Kaužēns un Alojas novada 
domes vadība. Tāpat kuplā pulkā 
bija Staiceles BUB biedri.

Pēc sasveicināšanās uzrunām 

Staiceles pilsētas un pagasta 
pārvaldnieks Pēteris Kuzmenko, pārējo 

atbalstīts, „iesvēta" jauniegūto auto.

11. jūnijā valdības sēdē pēk-
šņi no darba kārtības tika izņemts 
jautājums par Alojas Ausekļa vidus-
skolas remontam nepieciešamo 
fi nansējumu. Līdz 11. jūnija sēdei, 
kurā ministri gatavojās lemt par 
pašvaldībām, kurām atļaus ārpus 
kārtas aizņemties Valsts kasē, ne-
kas neliecināja, ka alojieši tiks at-
raidīti.  Otrdien pēkšņi pašvaldībā 
tika saņemtas ziņas, ka Alojas sko-
las projekts līdz izskatīšanai nemaz 
nav ticis, jo fi nanšu ministrs Jānis 
Reirs un iekšlietu ministrs Sandis 
Ģirģens pirms sēdes saņēmuši zi-
ņas par iespējamām nelikumībām 
būvniecības procesā.

Neskatoties uz to, ka Alojas no-
vada dome bija saņēmusi Izglītības 
un zinātnes ministrijas, kā arī Vides 
un reģionālās attīstības ministrijas 
akceptu aizdevumam un remonta 
nepieciešamībai, Ministru kabineta 
sēdē šī jautājuma virzība tika aptu-
rēta. Aktīva komunikācija domei ar 
atbildīgajām institūcijām notika jau 
no aprīļa. Šo mēnešu laikā minis-
trijās un citās iestādēs tika iesnieg-
tas dažādas atskaites, lēmumi un 
atbildēts uz dažādiem informācijas 
pieprasījumiem saistībā ar skolu. 
Tāpēc šobrīd nav saprotams, kas 
atbildīgajām institūcijām īsti nebi-
ja skaidrs, un, kas lika pieņemt šo, 
līdz galam neizprotamo, lēmumu.

Alojas Ausekļa vidusskola ir 

lielākā izglītības iestāde novadā 
un vienīgā, kas realizē vispārējo 
vidējo izglītību. Tajā mācās 267 
skolēni.  Jau iepriekšējā mācību 
gadā visa skolas saime bija spiesta 
pārcelties uz citām telpām. Lielās 
skolas ēkā mācības nevarēja tur-
pināties, jo drīzumā bija jāuzsāk 
remontdarbi. Ēkas ekspertīzē kon-
statēja virkni nepilnību, kas norā-
dīja uz ēkas bīstamību un katas-
trofālo stāvokli. Aizvadītajā mācību 
gadā izglītošanās process notika 
lielā saspiestībā – foajē, ģērbtuvēs, 
mūzikas un mākslas skolā, kā arī 

citās nepiemērotās telpās. Nācās 
sadzīvot ar daudzām neērtībām. 
Atjaunotas, drošas un  modernas 
skolas vārdā pacietīgi un saprotoši 
bija visi – skolēni, vecāki un peda-
gogi.

Apzinoties skolas ēkas katas-
trofālo stāvokli, pašvaldība, ne-
sagaidot jaunās valdības apstipri-
nāšanu, šā gada 4. janvārī uzsāka 
skolas pārbūves darbus. Šāds lē-
mums tika pieņemts, balstoties 
uz iepriekšējos gados pieņemto 
praksi, ka pašvaldība izglītības ies-
tādēm savas kredītspējas ietvaros 

var saņemt aizņēmumu Valsts kasē 
neatliekamu jautājumu atrisināša-
nai. Šis bija uzskatāms par neatlie-
kamu jautājumu. Tādēļ pērnā gada 
nogalē, visiem Alojas novada de-
putātiem balsojot par, tika uzsākts 
būvniecības process. Taču tad pa-
matīgas korekcijas skolas pārbū-
ves plānos ieviesa ieilgusī valdības 
veidošana un valsts budžeta pie-
ņemšana. Līdz ar to arī sašķobījās 
situācija Valsts kasē. Proti, aprīlī 
tika paziņots, ka visiem projektiem 
naudas nepietiks.

Jāpiezīmē, ka, veicot būvdar-

bus, atklājās daudz kritiskāka aina. 
Būvniecības speciālisti komentē, 
ka bija atlicis tika solis līdz nelai-
mei, jo otrā stāva pārsegums varēja 
iebrukt. Kurš tad par to atbildētu?

Šobrīd jautājums paliek at-
klāts – vai Alojas novada skolē-
niem un pedagogiem arī nākama-
jā mācību gadā jāturpina pacies-
ties un samierināties?

13. jūnijā pie Alojas Ausekļa vi-
dusskolas pulcējās gandrīz 200 no-
vada iedzīvotāji, lai paustu atbalstu 
skolas remonta turpināšanai. Ļau-
dis bija sarūpējuši plakātus, bija 
ieradušās ģimenes ar bērniem, 
uzņēmēji, skolēni un jauniešu do-
mes pārstāvji, tāpat pašvaldības 
deputāti un citi interesenti. Gaidot 
runātāju uzstāšanos, sanākušie ko-
pīgi dziedāja skola himnu.

Klātesošos uzrunāja Alojas 
Ausekļa vidusskolas direktore Ina 
Šternfelde. Situāciju par skolas 
remontu skaidroja arhitekte Ija 
Rudzīte un domes priekšsēdētājs 
Valdis Bārda. Viedokli izteica arī 
domes opozīcijas deputāts Māris 
Možvillo. Tāpat publiski izteicās 
vecāku pārstāve, sakot, ka alojie-
ši savu bērnu dēļ ir gatavi doties 
piketēt pat pie Ministru kabineta 
Rīgā.

Sagatavojusi 
Liāna Lilenblate-Sipko

naino ezeru, uzņēmējdarbības 
centru un noskatītos fi lmiņu par 
Alojas novadu.

Ap pusdienlaiku automašīna 
un visi līdzbraucēji ieradās Staice-
lē. Pie dīķīša blakus Audēju nami-
ņam jauniegūtā automašīnas tika 
„iesvētīta” un arī izmēģināts tās 
aprīkojums. Darbošanos ap au-
tomašīnu vēroja arī mazie pirms-
skolēni. Pieredzējušu vīru vadībā 
tiem tika ļauts arī izmēģināt kādu 
no vienkāršākajiem līdzatvesta-
jiem agregātiem.

Pēcpusdienā viesi devās aplū-
kot Staiceles BUB telpas bijušās 
papīrfabrikas teritorijā, bet pēc 
tam viesojās Ainažos, lai apskatītu 
Ainažu BUB muzeju.

Savukārt nedēļas nogalē vācu 
draugi tika aicināti aplūkot Sigul-
du, Cēsis, Rīgu un paviesoties šo 
pilsētu ugunsdzēsības depo un 
muzejos.

Sagatavojusi 
Liāna Lilenblate-Sipko

Teju 200 atbalstītāju 13. jūnijā pulcējās pie Alojas Ausekļa vidusskolas, paužot atbalstu skolas 
remonta turpināšanai.

Ugunsdzēsības automašīnas sagaidītāju pulks un vācu 
delegācija Alojā pēc svinīgā pasākuma.

un automašīnas atslēgu nodošanas, visi sanākušie devās Staice-
les virzienā, pa ceļam iegriežoties Ungurpilī, lai apskatītu glez-



 2 2019. gada 19. jūnijs Alojas Novada VĒSTIS

Alojas novada Domes lēmumi
25. aprīļa 
Domes sēdē lēma:

pieņemt zināšanai, ka Alojas no-
vada pamatbudžeta 2019. gada 
ieņēmumu plāns uz 31. martu 
izpildīts par 27,84% (1301390 
euro), izdevumu plāns par 24,65% 
(1395393 euro), bet   fi nansēšana 
sastāda 94003 euro. Līdzekļu izlie-
tojuma struktūra pa funkcionāla-
jām kategorijām:

- vispārējiem valdības dienestiem 
12,07%;

- sabiedriskai kārtībai un drošībai 
0,47%;

- ekonomiskai darbībai 13,21%;
- pašvaldību teritoriju un mājokļu
  apsaimniekošanai 10,11%;
- veselībai 0,74%;
- atpūtai, kultūrai un reliģijai 

7,76%;
- izglītībai 40,64%;
- sociālai aizsardzībai 15,00%.

Alojas novada speciālā budžeta 
2019. gada ieņēmumu plāns uz 31. 
martu izpildīts par 25,56% (48949 
euro), izdevumu plāns par 11,66 % 
(32034 euro), bet fi nansēšana sastā-
da 16915 euro;

sniegt pieprasījumu Latvijas Re-
publikas Pašvaldību aizņēmumu 
un galvojumu kontroles un pār-
raudzības padomē aizņēmumu 
187 976 euro telpu grupas lieto-
šanas mērķa maiņai ar pārbūvi un 
teritorijas labiekārtojumu Alojas 
Ausekļa vidusskolas pirmsskolas 
izglītības grupām Puikulē uz 25 
gadiem ar viena gada atlikto mak-
sājumu;
sniegt pieprasījumu Latvijas Re-
publikas Pašvaldību aizņēmumu 
un galvojumu kontroles un pār-
raudzības padomē aizņēmuma 
69 842 euro projekta „Uzņēmēj-
darbības attīstībai nepieciešamās 
infrastruktūras attīstība Staiceles 
pilsētā un pagastā” īstenošanai uz 
15 gadiem ar viena gada atlikto 
maksājumu saņemšanai;
apstiprināt Alojas novada vispār-
izglītojošo izglītības iestāžu direk-

toru un vadītāju amatalgu apstip-
rināšanu;
izdarīt Alojas novada domes 2018. 
gada 28. decembra saistošajos 
noteikumos Nr. 22 „Par neapbū-
vētu zemes gabalu nomas maksas 
aprēķināšanas kārtību Alojas no-
vadā”;
veikt grozījumus Staiceles Mūzi-
kas un mākslas skolas  nolikumā;
apstiprināt nolikumu „Alojas no-
vada pašvaldības jauniešu kar-
jeras izvēles un amata prasmju 
apguve”;
apstiprināt Alojas novada pašval-
dības Personu datu apstrādes no-
teikumus;
apstiprināt grozījumus 2019. 
gada 28. marta  lēmumā Nr. 90 
(protokols Nr.4 6#)„Par Alojas 
novada iedzīvotāju sporta fi nan-
siālo atbalstu;
apstiprināt Alojas novada domei 
piederošā nekustamā īpašuma – 
dzīvokļa „Šalkas”- 15, Ozolmuižā, 
Brīvzemnieku pagastā nosacīto 
cenu 2 600 euro;
atļaut atsavināt Alojas novada 
pašvaldībai piederošo kustamo 
mantu – cirsmas Braslavas pagas-
ta meža saimniecībā „Meži” (ka-
dastra Nr. 6644 001 0050). No-
teikt cirsmu atsavināšanas veidu 
– mutiska izsole ar augšupejošu 
soli, saskaņā ar izsoles noteiku-
miem. Apstiprināt cirsmu izsoles 
nosacīto cenu 48751 euro;
par nekustamo īpašumu sadalī-
šanu, atsavināšanu, zemes nomu 
un zemes ierīcības projektu ap-
stiprināšanu;
izsludināt interesentu pieteikša-
nos Ozolmuižas pils kompleksa 
attīstības vīzijas iesniegšanai ar 
termiņu līdz 2019. gada 25. jūli-
jam;
par palīdzību dzīvokļu jautājumu 
risināšanā;
uzsākt projekta „Jauniešu kar-
jeras izvēles un amata prasmju 
apguves” īstenošanu 2019. gadā, 
nosakot fi nansējumu 1290 euro 
apmērā.  Darba vietas tiek nodro-

šinātas uz nepilnu darba laiku;
apstiprināt Alojas novada domei 
piederošās kustamās mantas – 
zemes vienībā „Jaunpārupes”, 
Alojas pagastā, Joglas upes aiz-
sargjoslā nozāģēto kokmateriālu 
2,47 ha platībā, 2019.gada 23. ap-
rīļa izsoles rezultātus ar nosolīto 
cenu 1050 euro.

Ārkārtas sēdē 
20. maijā lēma:

par Rīcības plāna sagatavošanu 
un amatpersonu paskaidrojumu 
pieprasījumu Alojas Ausekļa vi-
dusskolas Lielās skolas ēkas pār-
būves procesā.

21. maijā ārkārtas
Domes sēdē lēma:

par aizņēmumu no Latvijas Re-
publikas Valsts kases Valsts Zivju 
fonda projektu īstenošanai. Sniegt 
pieprasījumu Latvijas Republikas 
Pašvaldību aizņēmumu un galvo-
jumu kontroles un pārraudzības 
padomē aizņēmuma 7866 euro 
saņemšanai uz 5 gadiem ar viena 
gada atlikto maksājumu;
ja netiek izpildīti valstī noteik-
tie kritēriji par skolēnu skaitu 
vidējās izglītības programmā un 
kvalitātes rādītājiem, izskatīt un 
lemt jautājumu par Alojas Ausek-
ļa vidusskolas reorganizāciju par 
pamatskolu.

28. maija 
Domes sēdē lēma:

Apstiprināt kopējo maksa par sa-
dzīves atkritumu apsaimniekoša-
nu Alojas novada administratīvajā 
teritorijā 17,65 euro par 1 m3 at-
kritumu (bez PVN).
Apstiprināt Alojas novada pašval-
dības 2018. gada pamatbudžeta 
izpildi:

ieņēmumi –  6325537 euro;
izdevumi –  6944899 euro;
fi nansēšana –  619362 euro;

 apstiprināt Alojas novada pašval-

dības 2018. gada speciālā budže-
ta izpildi:
ieņēmumi – 193828  euro;

izdevumi – 155877 euro;
fi nansēšana – -37951 euro;

apstiprināt Alojas novada pašval-
dības 2018. gada pārskata bilan-
ces kopsummu 19 458 184 euro-
apmērā;
pieņemt zināšanai, ka Alojas no-
vada pamatbudžeta 2019. gada 
ieņēmumu plāns uz 30. aprīli 
izpildīts par 37,47% (1751602 
euro), izdevumu plāns par 32,19% 
(1822075 euro), bet   fi nansēšana 
sastāda 70473 euro. Līdzekļu izlie-
tojuma struktūra pa funkcionāla-
jām kategorijām:

- vispārējiem valdības dienestiem 
12,47%;

- sabiedriskai kārtībai un drošībai 
0,51%;

- ekonomiskai darbībai 11,91%;
- pašvaldību teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošanai  9,63%;
- veselībai 0,66%;
- atpūtai, kultūrai un reliģijai  

8,00%;
- izglītībai 41,45%;
- sociālai aizsardzībai 15,37%.

Alojas novada speciālā budžeta 
2019. gada ieņēmumu plāns uz 
30. aprīli izpildīts par 33,24% 
(63658 euro), izdevumu plāns par 
13,75% (37783 euro), bet fi nansē-
šana sastāda 25875 euro;
apstiprināt Alojas novada do-
mes publisko pārskatu par 2018.
gadu;
uzsākt Alojas novada attīstības 
programmas 2020. – 2027. ga-
dam  izstrādi;
atļaut iegādāties motorzāģi līdz 
630 euro apmērā Staiceles pilsētas 
un pagasta pārvaldes komunālās 
saimniecības vajadzībām;
apstiprināt mācību līdzekļiem un 
mācību literatūrai piešķirto valsts 
budžeta līdzekļu sadali 2019. 
gadā;
apstiprināt nolikumu un izsludi-
nāt „Biznesa ideju konkurss ko-
mercdarbības uzsākšanai Alojas 

novadā” ar pieteikuma iesniegša-
nas termiņu 31. jūlijs;
apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr. 2 „Decentralizēto kanalizāci-
jas pakalpojumu sniegšanas un 
uzskaites kārtība”;
apstiprināt  saistošos noteikumus 
Nr. 3 „Sabiedrisko ūdenssaimnie-
cības pakalpojumu sniegšanas un 
lietošanas kārtība Alojas novadā”;
piešķirt fi nansējumu 4772,08 
euro lietus ūdeņu novadīšanai no 
applūdušās teritorijas un drenā-
žas akas izbūvei īpašumā “Malkas 
dārzs”;
apstiprināt Alojas novada Jaunie-
šu domes nolikumu;
piešķirt fi nansējumu 2055,79 
euro apkures krāsns remontdarbu 
veikšanai Jūras ielā 24-2, Alojā;
noteikt Alojas Ausekļa vidusskolas 
ēdināšanas kompleksa Ausekļa 
ielā 1, Alojā, telpām ar aprīkoju-
mu 238,9 m2 platībā nomas mak-
su mēnesī 167,23 euro bez pievie-
notās vērtības nodokļa. Nomnieks 
kompensē neatkarīgā vērtētāja at-
līdzības summu 20 euro;
apstiprināt Alojas novada domei 
piederošā nekustāmā īpašuma – 
dzīvokļa „Lazdas”-9, Braslavas pa-
gastā nosacīto cenu 1700 euro;
apstiprināt Alojas novada domei 
piederošā nekustamā īpašuma 
„Kalnāres”-9, Braslavas pagastā 
izsoles rezultātus ar augstāko, no-
solīto cenu 1710 euro;
apstiprināt „Mērķdotācijas paš-
valdības autoceļiem (ielām) sa-
dalījumu starp pārvaldēm 2019. 
gadam”;
veikt norēķinus par Alojas nova-
da pašvaldībā deklarētiem izglīto-
jamiem, kuri 2019. gadā izmanto 
Kocēnu novada pašvaldības izglī-
tības iestāžu pakalpojumus, sākot 
ar 2019. gada 1. janvāri;
par palīdzību dzīvokļu jautājumu 
risināšanā, zemes nomu, zemes 
sadalīšanu, dzīvojamo platību at-
savināšanu.

Plašāk lasiet www.aloja.lv 
sadaļā Pašvaldība/Domes sēdes

Alojas novada pašvaldī-
bas Staiceles Lībiešu muzejs 
„Pivālind” no 2019. gada 
10. maija līdz 30. novem-
brim īsteno Latvijas valsts 
mežu un Valsts kultūrkapitāla fonda 
Vidzemes kultūras programmas pro-
jektu „Zem ozola kuplajiem zariem… 
zaļumsvētku vietas un svinēšanas tra-
dīcijas Staiceles apkārtnē”.

Šī projekta mērķis ir vākt, pē-
tīt un apkopot foto, dokumentu un 
mutvārdu vēsturi par Staiceles un ap-
kārtnes vēsturiskām Zaļumsvētku un 
balles vietām; pārmaiņām, dažādu 
vēsturisko periodu ietekmi uz cilvē-
ku dzīvesveidu, tradīcijām, veidojot 
foto stāstu par mazas pierobežas ap-
dzīvotās vietas tradīciju veidošanos 
un saglabāšanu vairāku paaudžu ga-
rumā, tādējādi sniedzot ieguldījumu 
nemateriālā kultūras mantojuma sa-
glabāšanā, kā arī vietējo iedzīvotāju 
iesaistīšanu kultūrvēstures procesu 
pētniecībā, vietējo tradīciju izzinā-
šanā, vietējās identitātes stiprināša-
nā un kultūrvēsturisko tradīciju un 
zināšanu nodošana nākamajām pa-
audzēm. Projekta ideja sākās 2018. 
gada 11. augustā Simtgades zaļum-
balles laikā, kad kādreizējā zaļum-
svētku vietā – Staiceles parkā „Zem 
ozola” pulcējās vairāki simti staicelie-

ši un viesi. Raisot atmiņu pavedienus, 
radās ideja apkopot visus stāstus par 
zaļumsvētkiem, apzināt vietas, kur 
notikušas zaļumballes, kā arī savākt 
informāciju par Staiceles puses mu-
zikantiem, kuri spēlējuši ballēs un 
citos zaļumu svētkos.

Tradicionāli zaļumsvētki sākas 
maija mēnesī. Nu jau vairāk nekā 20 
gadu pirmā zaļumballe notiek maija 
otrajā sestdienā, kad pa dienu nori-
sinās tradicionālās makšķerēšanas sa-
censības „Staiceles Vimba”, bet vakarā 
visi tiek aicināti uz pirmo zaļumballi. 
Arī šogad 11. maijā notika „Staiceles 
Vimba 2019”, bet vakarā pirmā za-
ļumballe. Šai dienā aicinājām staice-
liešu satikties un atcerēties, kā balles 
notika senāk. Ģitārista Andra Grīn-
berga koncerts rosināja atcerēties za-
ļumbaļļu vietas, kā arī dziesmas, kas 
skanēja zaļumballēs. Kopā dziedot 
„Zem ozola kuplajiem zariem..” at-
klājām projektu par zaļumballēm.

Otrā tikšanās notika 18. maijā, 
kad tikās visi tie, kuri bijuši saistīti 
ar Staiceles kolhozu. Darbs kolhozā 
darba dienās, bet balles un zaļum-

balles nedēļas nogalēs. Lielākie 
svinētāji vienmēr bijuši kolhoza 
ļaudis. 

Šajā vakarā  mūs kopā pulci-
nājis kopīgs atmiņu vakars. Ļau-

dis reiz ne  tikai čakli strādājuši, bet 
arī skaisti atpūtušies. Kas gan var būt 
vēl skaistāks par maija vakaru. Kad 
pēc nostrādātas darba nedēļas fabri-
kas ļaudis devās uz Zaļumballi Stai-
celes parkā – Salacas krastā lakstīgalu 
pogošana, ievziedi un ceriņu smarža. 
Pūtēju orķestra pavadībā neaizmirs-
tamas sajūtas. Ak, cik ātri skrien laiks! 
Bet jaunības atmiņas paliek! Uz mir-
kli atgriezāmies pusgadsimtu atpa-
kaļ, Salacas krastā, Staicelē mūsu! Lai 
vēl spilgtāk raisītos atmiņu kamols, 
pasākumu kuplināja kapela „Ieviņa”, 
kuras pavadībā tika uzgriezts ne viens 
vien valsis.

Kultūras namā bija apskatāma 
arī izstāde „Reiz Staiceles kolhozā...” 
Pasākuma dalībnieki bija aicināti līdzi 
ņemt fotogrāfi jas, kuras papildinās 
gan kolhoza vēsturi, gan projekta gal-
veno tēmu – zaļumsvētku svinēšanas 
tradīcijas. Darbojās brīvais mikrofons, 
tika pierakstīti atmiņu stāsti, savāktas 
fotogrāfi jas izstādei „Reiz zaļumsvēt-
kos...”. Vakara turpinājumā līdz pat 
pusnaktij interesenti varēja apskatīt 
muzeja ekspozīcijas, apmeklēt Audē-

ju namiņu. Apskatīt digitālo izstādi 
par Staiceles apkārtnes tirgotājiem, 
kuru sagatavoja Staiceles pamatsko-
las vēstures pulciņa dalībnieki un 
skolotāja Iveta Apsīte. Pulciņa bērni 
bija sarūpējuši pašdarbības koncertu 
„Jauno uznāciens” Bet vakara noslē-
gumā būs iespēja piedalīties spēlē 
„Atpazīsti zaļumsvētku svinēšanas 
vietas” un atrisināt krustvārdu mīklu.  
Līdz pat pusnaktij skanēja karaoke 
dziesmas staiceliešu izpildījumā.

Projekta turpinājumā tiks papil-
dināta izstāde „Reiz zaļumballē...”, 
kas tika atklāta jau 11. maijā, un būs 
apskatāma līdz pat novembrim. Izstā-
dē var uzzināt par Staiceles apkārtnes 
zaļumsvētku svinēšanas tradīcijām, 
apskatīt Staiceles muzikantu mūzi-
kas instrumentus, tērpus, fotogrāfi -
jas. Uzzināt, kuras ir tās 19 Rozēnu 
pagasta vietas, kur staicelieši ballē-
jušies zaļumballēs. Kopā ar Staiceles 
foto biedrību „Laiks” un senioriem 
tiks organizēts brauciens – ekspedī-
cija pa zaļumsvētku un zaļumbaļļu 
vietām Staiceles apkārtnē, tiks veikta 
vietu foto fi ksāža. Staicelieši mīļi lūgti 
piedalīties šajā projektā ar saviem at-
miņu stāstiem, fotogrāfi jām, lai mēs 
kopā veidotu stāstu par vēsturi un 
tradīcijām.

Bet 24. augustā kopā tiks aici-

nāti Staiceles bijušie un esošie muzi-
kanti. Satikšanās notiks izstādes „Reiz 
zaļumsvētkos...” telpā. Bet vakarā visi 
tiksies gadskārtējā zaļumballē „Atva-
das vasarai”. 

Visas vasaras garumā vāktā in-
formācija, fotogrāfi ja un stāsti tiks 
apkopoti. Projekta rezultāts – mobi-
lā izstāde uz Roll up pārvietojamiem 
stendiem par Staiceles apkārtnes 
zaļumsvētku tradīcijām. Projekta no-
slēgumā notiks prezentācijas pasā-
kums.

Projekta rezultātā iedzīvotāji 
iegūs skaistu, sen gaidītu (pašu vei-
dotu) stāstu par ļoti nozīmīgiem 
kultūras procesiem mūsu pusē, kas 
būtiski ietekmēja tradīciju veidoša-
nos, to izdzīvošanu līdz mūsu die-
nām. Šis ir vecākās paaudzes lūgums 
mums: apzināt un parādīt kultūras 
tradīcijas, vietas; lai netiek aizmirsts 
mūsu senču ieliktais pamats kultūras 
procesos. Staiceles lībiešu muzejs 
„Pivālind” būs apkopojis un izstāstījis 
kārtējo mazpilsētas stāstu, ko ar mo-
bilo stendu palīdzību varēs atraktīvi 
stāstīt par kultūrvēsturiskiem proce-
siem, tradīcijām gan Staicelē un visā 
Alojas novadā, gan arī citur Vidzemē 
un Latvijā.

Indra Jaunzeme,
Projekta vadītāja 

Latvijas Valsts mežu un Valsts kultūrkapitāla fonda atbalstītās Vidzemes 
kultūras programmas 2019” projekts  „Zem ozola kuplajiem zariem… 

zaļumsvētku vietas un svinēšanas tradīcijas Staiceles apkārtnē” 
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7. jūnija vakarā Ungurpilī at-
kal pulcējās ceļotāji, piedzīvojuma 
meklētāji un ceļotāju stāstu cienī-
tāji, lai tiktos 11. Pasaules latviešu 
klaidoņu saietā. 

Pasaules latviešu klaidoņu 
brālības saiets, sākās ar piemiņas 
brīdi pie Džeimsa Krogzema atdu-
sas vietas Alojas kapos. Vēlāk Un-
gurpilī Alojas novada uzņēmējdar-
bības atbalsta centrā – bibliotēkā 
SALA pasākuma saviesīgo daļu ar 
uzrunu atklāja Pēteris Strubergs, 
bet pēc tam sanākušo kopkoris 
nodziedāja saieta himnu. 

Ik pa laikam ceļotāju brālī-
bā uzņem jaunus biedrus. Šoreiz 
biedros uzņēma Ivaru un Sandru 
Geibas, arī Andu Liepu.

Šajā saietā vairāk koncentrējās 
uz burvestībām un maģiju. Aizrau-
tīgs un intriģējošs bija Ligijas Zari-
ņas stāsts par grāmatu „Es izvēlos 
iet”, kurā aprakstīti iespaidi par 
ceļu uz Santjago. Tāpat klausītā-
jus aizrāva Jura Lorenca grāmatas 
„Vīna un garšu pasaulē” prezentā-
cija, kas ļāva kaut nedaudz ielū-
koties tradicionālajās vīna zemēs 
– Francijā, Itālijā un Spānijā, kā 
arī aizveda uz Kaliforniju, Ukrainu 
un citām vietām. Savos stāstos par 
maģiju dalījās arī Inguna Grīnber-

11. Pasaules latviešu klaidoņu saiets maģijas un 
burvības apvīts

Draudzības spēle badmintonā raisīja lielu skatītāju interesi.

Pēteris Strubergs (no kreisās) Klaidoņu brālībā ar īpašu rituālu 
uzņem jaunos biedrus – Sandru un Ivaru.

ga un Pēteris Strubergs. 
Visi ar nepacietību gaidīja 

jaunā iluzionista Dantes Pecolli 
priekšnesumus. Tie nelika vilties, 
jo redzētais ļāva noticēt maģijai 
un aicināja ļauties burvībai. 

Vakaram rozīnīti piešķīra ce-
ļojumu suvenīru izsole. Daudzi 
kāroja iegūt īpašumā mantas, kas 
atceļojušas no tālām pasaules ze-
mēm, tāpēc dažbrīd vairāksolīša-
na izvērtās itin sīva. 

Pasākuma otrajā daļā sanāku-
šie devās laukā uz SALAS terases, 
kur norisinājās draudzības spēle 
badmintonā starp Alojas novada 
domes un ceļotāju komandām. 
Vērojot spēli, pasākuma apmeklē-
tāji cienājās ar SIA „Mieriņš” sarū-
pēto zupu. Jauko vakara gaisotni 
ikviens varēja baudīt arī Ungurpils 
ezera vidū, jo SIA „upeslaivas.lv” 
piedāvāja braucienus pa ezeru ar 
kajaku un kanoe. Tādam piedāvā-
jumam interesentu netrūka.

Noslēgumā interesenti vēroja 
fi lmu par Raimonda Gudrupa ie-
spaidiem Peru mistiskajā ajavskas 
ceremonijā, tāpat pilota Andreja 
Asara uzņemtos Latvijas skatus no 
putna lidojuma. 

Liānas Lilenblates-Sipko 
teksts un foto

23. maijā ar mazu ceļojumu 
pa novadu noslēdzās Nīderlandes 
mākslinieku darbu izstāde „Trīs 
pieturas”, kas mēnesi bija skatāma 
Puikules Muižā, Alojas kultūras 
namā un Alojas novada uzņēmēj-
darbības atbalsta centrā – bibliotē-
kā „SALA”.

Puikules kopienu centrā „Pui-
kules muiža” bija aplūkojami Irisas 
de Leu (Irisa de Leu), Dorotejas 
Pauptitas, Roba Valtera (Rob Val-
ter) – gleznas, Dika Kompiersa 
(Dik Kompiers) – metāla dizaina 
darbi, Asjas Šalekampas (Asja Sc-
halekamp) – Papie moche rokas 
lelles. Alojas novada uzņēmējdar-
bības atbalsta centrā – bibliotēkā 
„Sala” Roba Valtera datorgrafi kas 
darbi. Savukārt Alojas kultūras 
namā R. Valtera – eļļas gleznas.

Izstādes noslēguma pasākums 
iesākās Alojas Mūzikas un mākslas 
skolā ar skolēnu Enijas Bernhar-
des, Violetas Anetes Birkavas, Kār-
ļa Grīnberga un skolotājas Dainas 
Grīnbergas muzikāliem priekšne-
sumiem.

Sanākušos uzrunāja Alojas no-
vada domes priekšsēdētājs Valdis 
Bārda. Viņš priecājās par to, ka 
Alojas novada iedzīvotājiem bija 
iespēja savās mājās redzēt tik sla-
venu, pasaules līmeņa mākslinie-
ku darbus. – Ne vienmēr ir jādo-
das tālu pasaulē, lai redzētu kvali-
tatīvus mākslas darbus, – sacīja V. 
Bārda. Viņš pateicās madoniešiem 
par sadarbību un iedrošinājumu 
šo izstādi sarīkot mazajā Ziemeļvi-
dzemes novadā.

Vēlāk klātesošie kopā ar māks-
las nodaļas audzēkņiem iesaistījās 
radošajā meistarklasē, kurā tapa 
interesanti mākslas darbi.

Pēc tam visi devās uz Alojas 
kultūras namu, kur sanākušie vēl-
reiz aplūkoja Roba Valtera eļļas 
gleznas. Par muzikālo fonu rūpējās 
Alojas mūzikas un mākslas skolas 

Alojas novadā bija iespēja baudīt pasaules līmeņa mākslu
žādās bērnu izrādēs teātra trupā 
Maljorkā. 1993. gadā tiek dibināts 
uzņēmums „TORNASSOL’’: stāsti 
ar rokas lellēm.  Līdz šim brīdim 
veido vairākas izrādes Tomasolā, 
Maljorkā un Katalonijā. Vadījusi 
darbnīcas bērniem un pieauguša-
jiem lupatu leļļu un rotaļlietu vei-
došanā. Deviņdesmito gadu vidū 
ieguva teātra izglītību, ko papilinā-
ja mācoties klaunu kursos. Pieda-
lās izstādēs un dažādos amatniecī-
bas tirdziņos Maljorkā.

Irisa de Leu – viena no sla-
venākajiem  māksliniekiem Nīder-
landē, kura veido darbus dažādās 
tehnikās. Uzsāka pati savu sietspie-
des studiju un bija vienīgā sieviete 
visā Nīderlandē, kura projektēja 
un izgatavoja plakātus studentu 
opozīcijai. Papildus ir veidojusi arī 
dažādus citus darbus, atšķirīgos 
mākslas stilos un tehnikās. Māksli-
niece drukā, glezno, raksta, strādā 
ar 3D objektiem u.c.. Viņas darbi ir 
pārdoti visā pasaulē, trīs no kolek-
cijām nesen iegādājās arī Nīderlan-
des Nacionālais mākslas muzejs. 
Dibināja un vadīja „Freedomhau-
se – Art” – izglītojošu organizāciju 
par drukāšanas mākslu un cilvēk-
tiesībām.

Mākslas pilnais ceļojums no-
slēdzās Ungurpils Salā. Izstādes 
noslēgumā klāt bija arī māksli-
nieku tautietis, mākslas cienītājs, 
nīderlandietis Ēriks Rošs (Erik 
Rorsch). Viņš atzinīgi novērtēja 
alojiešu interesi par mākslu, jauki 
sarīkoto pasākumu un pauda cerī-
bu, ka arī nākotnē saskata lielisku 
iespēju sadarboties ar mūspuses 
ļaudīm ne tikai mākslas jomā.

Pasākumā klāt bija arī Mado-
nas Novadpētniecības un mākslas 
muzeja Mākslas nodaļas vadītāja 
Elīna Krupko.

Sagatavoja Liāna Lilenblate-
Sipko, Vivita Vītiņa

L. Lilenblates-Sipko foto

audzēknis Edvards Kaļva (klavie-
res).

Otrajā mākslas darbu pieturā – 
Puikules Muižā kultūras cienītājus 
sagaidīja muižas vadītāja Vivita Vī-
tiņa. Viņas sagatavotais stāstījums 
par māksliniekiem, ļāva tuvāk ie-
pazīt gleznojumus un mākslinieku 
roku darbus:

„Doroteja Pauptita – Nīder-
landes apdāvināta māksliniece un 
mākslas terapeite. Viņa koncentrē-
jas uz mākslas veidošanas procesu. 
Rezultāts nav svarīgākais, galvenais 
ir veids, kā rada un kā materiāls, 
krāsas un formas ietekmē radītāju. 
Šai izstādei viņa ir izveidojusi di-
vus lielus darbus, iedvesmojoties 
no divām labi zināmām tipiskajām 
holandiešu gleznām, kuras ir iz-
stādītas Amsterdamas Nacionālajā 
mākslas muzejā. Viņa ir radījusi 
savu versiju par slaveno māksli-
nieku darbiem: 1894. gada Georg 

Hendrik Breitnera darbu „Meitene 
baltajā naktskreklā’’ un 1660. gada 
Vērmēra gleznu „Piena lējēja’’ – ta-
jās attēlojot savu meitu un dēlu.

Diks Kompīrs – dzimis 1937. 
gadā Hēmstede, pēc vidusskolas 
beigšanas ieguvis pedagoģisko iz-
glītību. Apguvis specializētus kur-
sus pedagoģijā un trīsdimensionā-
lajā dizainā Amsterdamas Tēlotāj-
mākslas akadēmijā un Hāgas Brī-
vajā akadēmijā. Mākslinieku apbur 
ūdens: „Mainīgās viļņu un šļakatu 
kustības, saules gaismas un māko-
ņu atspulgs, reakcija uz apkārtējo 
vidi vai noteiktu objektu atstājošās 
sekas, kuģa stabilizācijas dēlis vai 
akmeņi. Nemitīga jaunā un citā-
dā pasaule, kas valdzina un kurai 
nepieciešams pastāvīgs pieredzē-
jums.’’ Metālam ir priekšrocības, 
kuras nepiemīt citiem materiāliem: 
spīdums un mirdzums, kas rodas 
slīpējot un pulējot. Griešanas, zā-

ģēšanas un slīpēšanas rezultātā ir 
radīti darbi, kuri atspoguļo ūdens 
rotaļīgumu. No cieta materiāla līdz 
kustībai.

Robs Valters – 1989. gadā ie-
guvis mākslas maģistru ir daudz 
ceļojis pa pasauli, gūstot iespaidus. 
Ilgstoši dzīvojis Ņujorkā un 1977. 
gadā ieguvis augstu novērtējumu 
Gouda mākslas balvu. Pašlaik ir ta-
pešu, paklāju, apģērbu dizaineris, 
kurš brīvā laikā glezno un veido 
foto/video mākslu. Viņa vīzija ir 
vienmēr virzīties jaunos virzienos, 
veidojot mijiedarbību starp līniju, 
krāsu, telpu, formām, materiāliem 
un izmēriem. Strādā un dzīvo kā 
mākslinieks un skolotājs Leidenā.

Asja Olga Shalekampa – 
1960. gadā kopā ar vecākiem 
pārcēlusies uz Spāniju, Maljorku. 
1974. – 1976.  kā praktikante bi-
jusi „papier mache’’ rokas leļļu 
darbnīcā, kam sekoja dalība da-

Radošās meistarklases dalībnieku kopbilde.

Būvvaldes pieņemšanas laiks 
turpmāk katru ceturtdienu Ungur-
pils SALĀ no plkst. 15:00 līdz 16:00. 
Par pieņemšanu citā laikā vai ob-
jekta apmeklējumu jāvienojas pa 
tālruni 29343086 vai 64071996.

Atgādinām, ka Būvvaldes 
pakalpojumi katru pirmdienu 
pieejami arī Salacgrīvā no plkst. 
8:00 līdz 18:00 (ar pusdienlaiku 
13:00 – 14:00).

Izmaiņas Būvvaldes 
pieņemšanas laikos

Informātikas, datorikas • 
skolotāju (līdz pilna laika 
slodzei) pamatskolas un 
vidusskolas klasēs;
Matemātikas, fi zikas skolotāju • 
(līdz pilna laika slodzei) 
pamatskolas un vidusskolas 
klasēs;
Bioloģijas, ķīmijas skolotāju•  
(uz nepilna laika slodzi) pamat-
skolas un vidusskolas klasēs;

Algas likme, sākot no 710 EUR 
mēnesī.

Informācija pa tālruni: 
26433308 (direktore I. Šternfelde), 
e-pasts: alojas.vsk@aloja.lv 

*nepieciešamības gadījumā var 
izskatīt iespēju nodrošināt dzīvoja-
mo platību.

Alojas Ausekļa 
vidusskola 

aicina darbā:
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28. maija rīts pār Staiceli bija 
mākoņos tīts. Apkārtne pie Stai-
celes pamatskolas un Ģenerāļa 
Pētera Radziņa Staiceles Sporta 
profesionālā vidusskolas liecinā-
ja par gatavību kārtējam Stipro 
skrējienam Staicelē. Iepriekšējā 
dienā tika sagatavota trase dažāda 
vecuma grupām. Organizatori pie 
sevi pulcēja dalībniekus no Alojas 
Ausekļa vidusskolas, Ozolmuižas 
pamatskolas, Valmieras Gaujas 
krasta vidusskolas – attīstības 
centra, Umurgas pamatskolas, kā 
arī Staiceles pamatskolas un inte-
resentus, kuri vēlējas pārbaudīt 
savu fi zisko izturību. Kopumā sa-
censībās pulcējās 95 dalībnieki.

Katrs dalībnieks saņēma pie-
miņas nozīmīti vai pildspalvu, 
veltītu Stipro skrējienam. Godal-
gotās vietas ieguvēji saņēma bal-
vas, kuras bija sarūpējuši – Alojas 
novada sporta skola, Staiceles pa-
matskola, Ģenerāļa Pētera Radzi-
ņa Staiceles Sporta profesionālā 
vidusskola, Alojas novada Jaun-
sargu vienība. Dalībnieki sacentās 
sešās vecuma grupās, meitenes 
un zēni atsevišķi:

7 – 9 gadu vecuma grupā mei-
teņu konkurencē 1. vietu ieguva 
Mairita Volde (Staicele), 2. vietā 
– Anete Volde (Staicele), 3. vie-
tā – Estere Uibu (Staicele). Zēnu 
konkurencē šajā vecuma grupā 1. 
vietu guva Mariuss Lučins (Aloja), 

Staicelē aizvadīts Stipro skrējiens 2019

2.vietā – Emīls Eglītis (Staicele) 
un 3. vietā ierindojās Kaspars Ne-
rips (Staicele).

10 – 11 gadu vecuma gru-
pā meiteņu konkurencē 1.vietu 
ieguva Paula Šestakova (Staice-
le), 2. vietā – Eva Evelīna Rute 
(Umurga) un 3. vietā – Keita 
Vārsberga (Umurga), turpretim 
zēnu konkurencē  1. vietā ierin-
dojās Rojs Bušs (Staicele), 2. vie-
tā – Markuss Sipko (Aloja) un 

Eiropas Sociālais 
fonds

Mācību priekšmetu 
olimpiāžu laiks sākas jau 
decembrī, tad pakāpeniski 
tas paliek intensīvāks, līdz 
martā sasniedz kulmināci-
ju.  Skolotāji uzrunā skolē-
nus, un skolēni brīvprātīgi 
pieņem lēmumu, kurās 
olimpiādēs piedalīties. Tā 
ir arī papildus slodze sko-
lēniem, jo bieži sanāk, ka 
vieni un tie paši skolēni 
labprāt piedalās vairākās 
olimpiādēs.

2018./2019. mācību 
gads ir godalgām bagāts. 
Kārtējo reizi mēs varam 
lepoties ar talantīgiem un 
erudītiem jauniešiem. Pal-
dies skolotājiem, kuri mu-
dina un motivē skolēnus 
parādīt savas zināšanas. 

Lepojamies ar 1. vie-
tas ieguvēju starpnovadu 
olimpiādē ekonomikā Val-
tu Kokinu (sk. D. Vilne). 
Puisis godam pārstāvēja 
Alojas Ausekļa vidussko-
lu arī valsts ekonomikas 
olimpiādē, kur tikai viens 
punkts šķīra no godalgotas 
vietas. Tāpat 1. vietu latvie-
šu valodā ieguvusi Monta 
Grīnberga. Monta piedalī-
jusies arī valsts olimpiādē 
(sk. I. Vītola). Montai 1. 
vieta arī vēstures olimpi-
ādē (sk. L. Moderniece). 

Kā katru gadu, veik-
smīgi starti arī matemātikā: 
1. vieta Kārlim Pētersonam 
(sk. S. Rozīte) un Reinim 
Kušķim (sk. S. Mangulso-
ne). Jāpiebilst, ka Kārlis 
Pētersons ieguva 3. vietu 
Vidzemes reģiona mate-

Alojas Ausekļa vidusskola lepojas ar sasniegumiem

Distances vidū censoņus sagaidīja disciplīna, kuru nevarēja 
pieveikt, neiemērcējoties vēsajā ūdenī.

Viens no dalībnieku 
pārbaudījumiem apvienoja 

precizitāti un veiklību.

vietā – Madara Zēmele (Valmie-
ra). Jauniešu konkurencē 1. vietā 
– Miks Trauliņš (Aloja), 2. vietā – 
Haralds Trauliņš (Aloja) un 3. vie-
tā – Ralfs Liepiņš (Valmiera).

Pieaugušo grupā sieviešu 
konkurencē 1. vietu ieguva Zane 
Konstantinova (Staicele), 2. vietā 
– Indra Celmiņa (Ungurpils) un 
3. vietā – Ingūna Staģe (Staicele). 
Vīriešu konkurencē 1. vietu iegu-
va Dairis Vāsbergs (SSPV), 2. vietā 
ierindojās Adrians Šveics (SSPV) 
un 3. vietu ieguva Daniels Šležs 
(SSPV).

Lielu paldies pasākuma or-
ganizatore saka Staiceles pamat-
skolas un Ģenerāļa Pētera Radzi-
ņa Staiceles Sporta profesionālā 
vidusskolas audzēkņiem, perso-
nālam, kuri palīdzēja sagatavot 
trasi. Kā arī liels paldies visiem 
dalībniekiem par piedalīšanos – 
uz tikšanos nākamgad!

Vizma Tiltiņa,
Staiceles pamatskolas un 
Ģenerāļa Pētera Radziņa 

Staiceles Sporta profesionālās 
vidusskolas sporta skolotāja

Pasākums tika organizēts 
Eiropas Sociālā fonda fi nansētā 
projektā „Pasākumi vietējās sa-
biedrības veselības veicināšanai 
un slimību profi laksei Alojas no-
vadā”, Nr. 9.2.4.2/16/I/028.

3. vietā –  Edijs Jurašs (Aloja).
12 –13 gadu vecuma grupā 

meiteņu konkurencē 1. vietā – Eva 
Bitmane (Aloja), 2. vietā – Kitija 
Gubska (Aloja) un 3. vietā – Ad-
riāna Trušinska (Umurga). Zēnu 
konkurencē 1. vietā ierindojās 
Kārlis Veinbergs (Aloja), 2. vietā – 
Markuss Ozoliņš (Umurga) un 3. 
vietā – Jānis Siktārs (Aloja). 

14 – 15 gadu vecuma gru-
pā meiteņu konkurencē 1. vietā 

– Žanete Škarsta (Aloja), 2. vietā 
– Rendija Sprinģe (Umurga), 3. 
vietā – Herta Balode (Aloja). Zēnu 
konkurencē šajā vecuma grupā 
1. vietu ieguva Rimants Ulmis 
(Umurga), 2. vietu – Niks Rezen-
bergs (Umurga) un 3. vietā ierin-
dojās Mikus Čipots (Staicele). 

Vidusskolas vecuma dalīb-
nieku grupā 1. vietā – Elīza Gei-
duka (Valmiera), 2. vietā – Sāra 
Samanta Tīriņa (Staicele) un 3. 

mātikas olimpiādē. 
Ar 2. vietām krievu valodā 

var lepoties Sabīna Kozlovs-
ka un Gabriels Kukutis (sk.            
S. Rudzīte), Haralds Siktārs 
ekonomikā (sk. D. Vilne), 
Herta Balode vizuālā mākslā 
(sk. K. Līsmane), Keita Možvil-
lo un Markuss Ustrisovs angļu 
valodā (sk. V. Tiltiņa). 

3. vieta Emīlam Grīnber-
gam mājturības un tehnolo-
ģiju olimpiādē (sk. J. Alps), 
kā arī atzinība matemātikas 
olimpiādē. Zemgales reģiona 
olimpiādē atzinības Keitai Mo-
žvillo, Valtam Kokinam (sk. V. 
Tiltiņa) un Dārtai Lūsei (sk. 
Z. Ādamsone), Hertai Balo-
dei atzinība latviešu valodas 
olimpiādē (sk. I. Vītola) un 
Markusam Sipko matemāti-
kas olimpiādē (sk. S. Mangul-
sone). Ģeogrāfi jas olimpiādi 
pārstāvēja komanda – Harijs 
Liepiņš, Marija Jenča, Krista 
Fiļipova. Tur jaunieši ieguva 
atzinību (sk. A. Ķēniņa).

Skola arī lepojas ar augs-
tiem sasniegumiem sportā un 
vizuālā mākslā. Paldies uzņē-
mējiem, kuri dāvāja prieku 
šiem skolēniem, sarūpējot 
naudas un piemiņas balvas.

Alojas Ausekļa vidusskola 
ir skola, kas spēj konkurēt gan 
ar lielajām pilsētu vidussko-
lām, gan ģimnāzijām. Mūsu 
talantīgie skolēni un pedago-
gi iznesīs skolas vārdu valstī, 
kļūstot par savas valsts cienī-
giem pilsoņiem.

Inatra Vaļicka,
Direktores vietniece 

mācību jomā

Skolēni kopā ar pedagogiem Alojas Ausekļa vidusskolas olimpiāžu uzvarētāju svētkos.

Starpnovadu, reģionu un valsts mācību olimpiāžu izcilākie skolēni kopā ar skolotājiem un skolas direktori 
Inu Šternfeldi pēc sumināšanas pasākuma Salacgrīvas novadā.
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Puikules muiža celta Tjūdoru 
neogotikas stilā no ķieģeļiem, kuri 
izgatavoti tepat netālu Pociemā un 
Pociema „Kaņepēs”. Tās celtniecī-
bai izmantoti ap 9 miljoniem ķie-
ģeļu. Muiža uzcelta vecās kungu 
mājas vietā 19. gs. 60. gados. 

No 1758. līdz 1925. gadam, 
sešu paaudžu garumā, Puikules 
muiža piederēja fon Klotu dzim-
tai. 

Pirmais īpašnieks Johans Vil-
denbergs 1427. gadā īpašumu at-
dāvināja. 1749. gadā tas nonāca 
Kārļa fon Patkula pārvaldībā, līdz 
leitnants Ernsts Johans (1721–
1771) 1758. gadā nopirka Puikuli 
par 18000 Alberta sudraba dālde-
riem (vidējā dāldera masa bija 24 
grami, tātad tika samaksāti 432 ki-
logrami sudraba, aptuveni 180200 
eiro). 

Muižas otrais īpašnieks Johans 
Reinholds (1758–1832) bija divu 
apgabalu baznīcas tiesnesis un Rī-
gas iecirkņa tiesnesis.

Ernsts Magnus Reinholds 
(1782–1857) – trešais īpašnieks 
1863. gadā izveidoja Puikulē ģi-
menes kapsētu, bet 1849. gadā no-
dibināja Puikules majorātu. Viņš 
strādāja par tiesnesi Pērnavā, apga-
bala tiesnesi Limbažos un iecirkņa 
tiesnesi Rīgā. Līdz mūsdienām sa-
glabājusies viņa rakstītā dienasgrā-
mata. 

Ceturtais muižas īpašnieks 
Reinholds Johans (1812–1869) 
laikā no 1860. līdz 1861. gadam 
uzcēla tagadējo muižas ķieģeļu 
dzīvojamo ēku. Kopā ar abiem 
brāļiem 1865. gadā viņš nodibi-
nāja ģimenes fondu, kurā katrs 
no viņiem iemaksāja 100 sudraba 
rubļus un norunāja, ka tādu pašu 
summu maksās katru gadu līdz 
mūža beigām. 

Piektais īpašnieks Reinholds 
(1849–1903) studēja lauksaim-
niecību Hohenhaimā, netālu no 
Štutgartes. Viņš uzbūvēja vairākas 
masīvas laukakmeņu saimniecības 
ēkas, dzirnavas, zāģētavu, kā arī 
fabriku rūpnieciskai šindeļu ra-
žošanai. Viņš nomainīja sarkanās 
Angleras govis ar 150 importētu 
Austrumfrīzas melnbalto govju ga-
nāmpulku, kā arī uzlaboja darba 
zirgu šķirni, kurā darba zirgu skaits 
sasniedza 46. 

1880. gadā par muižnieka 
Reinholda fon Klota līdzekļiem 
pagasta zemnieki sāka celt jaunu 
pamatskolas ēku „Ķikutos”. 1882. 
gada 5. oktobrī tā tiek iesvētīta un 
iegūst nosaukumu „Gaismas”.

Tā paša gada novembrī viņš devās 
uz Vāciju. Saskaņā ar 1920. gada 
Latvijas Agrāro reformu lielā daļa 
Vilhelmam fon Klotam piederošo 
nekustamo īpašumu, izņemot dzī-
vojamo ēku, tika bez kompensāci-
jas ekspropriēta. Sev viņš paturēja 
dzīvojamo ēku ar 26,6 ha zemes. 
Sākot ar 1925. gadu, muižas zemes 
tika sadalītas 106 atsevišķos nekus-
tamajos īpašumos.

Pēc 1. pasaules kara Puikules 
muižas dzīvojamā ēka piederēja 
linu fabrikai. Kopš 1938. gada tajā 
atradās pamatskolas, sākumā as-
toņgadīgā, vēlāk deviņgadīgā sko-
la. Otrā pasaules kara laikā ēkā bija 
ierīkots hospitālis.

Pēc nostāstiem un vecajiem 
plāniem saskatāms, ka muižas arhi-
tekts bijis vācu tautības. Šajā laikā 
pēc klasicisma stingrajiem kano-
niem celtās ēkas nesaistīja progre-
sīvi noskaņotos muižniekus, kādi 
bija arī Kloti, kuri bija izglītojušies 
augstskolās. Puikules ķieģeļu mui-
ža ir radīta, meklējot jaunus sti-
lus, un arī savā gatavajā versijā tā 
piedzīvo dažādas modernizācijas 
un jaunā stila ieviestas pārmaiņas. 
Kā spilgts piemērs ir krāsnis un 
trešā stāva telpas. Vēl 1938. gadā, 
kad ēka tika piemērota skolas va-
jadzībām, vairākās telpās bija sa-
glabājušās podiņu krāsnis ar ažūra 
karnīzēm un eņģelīšu rotājumiem, 
toties paša fon Klota bijušajā kabi-
netā ir atturīgs jūgendstila kamīns, 
kurš šeit nevarēja parādīties agrāk 
par 1905. gadu, kad Vācijā un Aus-
trijā tikai sākas šī stila uzplaukums, 
bet Rīgā tas parādījās vēl vēlāk. 
Tāpat stiklotā veranda savus logus 
neieguva ātrāk par šo laiku, jo tiem 
ir izteikts jūgendstila dalījums. 
Protams, nevar salīdzināt Rīgā ra-
dīto šī stila šedevrus, bet nevar arī 
noliegt, ka saimnieki ļoti aktīvi se-
kojuši līdzi modei arhitektūrā.

Ēkā ir vērojams piecu stilu ek-
lektisms, apvienojoties gotikai, ne-
ogotikai, barokam, klasicismam un 
jūgendstilam. Šos stilus arhitekts 
ir apvienojis ļoti prasmīgi un mē-
reni, padarot ēku par skaistu un 
monumentālu celtni, nevis banālu 
pakaļdarinājumu.

Tāpat ēkas plāns nav simet-
risks ne pret vienu asi, visas kungu 
telpas ir savienotas amfi lādē (no 
vienas telpas ir iespējams tikt nā-
kamajā, neejot pa koridori) un vi-
sas reprezentatīvās telpas ir stingri 
nodalītas no saimnieciskajām.
Sagatavoja Paula Marta Kalniņa

Foto: Latvijas Nacionālais 
arhīvs

Ieskats Puikules muizas vesture 

Kolonnu zāle, skats no parādes ieejas, 30. gadi.

Muižas parādes ieeja, 30. gadi. 

Torņzāles kamīns, 30.gadi.

Vilhelms Reinholds Gotlībs 
(1887–1960), kurš bija sestais Pui-
kules muižas īpašnieks, apguva 
lauksaimniecību un mežsaimniecī-
bu Austrumprūsijas muižās. 

1918. gadā, pēc tam, kad Pui-
kulē ienāca boļševiku karaspēka 
vienība, viņš bija spiests bēgt no 
muižas. Turpmākos 20 gadus mui-
ža bija tukša un neapsaimniekota. 

Tā atradās likteņa varā. Šajā laikā 
tā tika izzagta un izdemolēta. Vil-
helms Reinholds Gotlībs iestājās 
Baltvācu aizsargu organizācijā un 
1919. gadā piedalījās Rīgas kaujās. 

Kopš pavasara, kad tika izvei-
dota Vecāku patruļa, tā devusies 
jau divos reidos. 

2. maijā Staiceles pamatskolas 
vecāku padomes pārstāvji kopā 
ar pašvaldības policijas vecāko in-
spektoru Normundu Šultu apse-
koja Staiceles apkārtni. Šajā vakarā 
būtiski pārkāpumi netika konsta-
tēti. 

Savukārt 5. jūnija vakarā ap-
gaitā pa Alojas pilsētas ielām devās 
Alojas Ausekļa vidusskolas vecāku 
padomes pārstāvji. Kopā ar vecā-
kiem tovakar bija pašvaldības poli-
cijas kārtībniece Monta Čukure. 

Vecāku patruļas mērķis ir izglī-
tot bērnus, jauniešus un vecākus 
par kārtības, drošības noteikumu 

Vecāku patruļas dalībnieces kopā ar pašvaldības policijas 
vecāko inspektoru Normundu Šultu pirms reida Staicelē.

Vecāki kopā ar policijas darbiniekiem 
turpina patrulēt novada ielās

un vispārējo sabiedrības normu 
ievērošanu. Plānots, ka reidos klāt 
būs arī Valsts policijas darbinieki.

Sagatavojusi 
Liāna Lilenblate-Sipko

2019. gadā tiks īstenots Alo-
jas novada pašvaldības projekts 
„JAUNIEŠU KARJERAS IZVĒLE 
UN AMATA PRASMJU APGUVE’’. 
Projekta mērķis ir veicināt Alo-
jas novada jauniešu nodarbinā-
tību vasaras brīvlaikā pašvaldības 
līdzfi nansētās darba vietās Alojas 
novada uzņēmumos, nodrošinot 
jauniešiem, iespēju apgūt darba 
prasmes, iemaņas un pieredzi, ie-
pazīt Alojas novada uzņēmumus 
kā potenciālos darba devējus, 
kā arī veicināt jauniešu karjeras 
un neformālās izglītības attīstību 
Alojas novadā. Projektā piedalās 
jaunieši vecumā no 13 līdz 25 ga-

Vasarā pašvaldība 
fi nansiāli atbalstīs 6 

jauniešu darba vietas
diem. 

Šogad jauniešiem tika pie-
dāvātas 4 vakances SIA „Aloja – 
Starkelsen” profesijā iesaiņotājs 
un 2 vakances SIA „Mieriņš” pro-
fesijās pavāra palīgs un viesmīlis. 
Jaunieši uzņēmumos strādās ne-
pilnu darba laiku no š.g. 1. jūlija 
līdz 31. augustam. Atalgojumu 
jauniešiem nodrošina Alojas no-
vada pašvaldība, savukārt VSAOI 
darba devēja iemaksu  sedz darba 
devējs no saviem līdzekļiem.

Sabīne Stūre, 
Alojas novada 

komercdarbības speciāliste
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Klāt skolēnu vasaras 
brīvlaiks, tādēļ Valsts 
ugunsdzēsības un 
glābšanas dienests 
(VUGD) aicina vecā-
kus pārrunāt ar bēr-
niem piecus jautājumus 
par drošību, lai vasara 
būtu piedzīvojumiem ba-
gāta un tiktu aizvadīta bez 
liekām rūpēm un raizēm.

Ik gadu vasarā notiek vairāki 
nelaimes gadījumi. Aizvadītā gada 
statistika liecina, ka vasaras mē-
nešos atpūta pie ūdens traģiski 
beidzās 51 cilvēkam, to skaitā arī 
diviem bērniem, kuri noslīka. Sa-
vukārt 55 cilvēki, tostarp arī vairāki 
bērni, apmaldījās mežā un pašu 
spēkiem nespēja  no tā izkļūt.

Kopumā 2018. gadā ugunsgrē-
kos gāja bojā 81 cilvēks, no kuriem 
trīs bija bērni, cieta 302 cilvēki, no 
kuriem 23 bija bērni, bet izglābts 
tika 381 cilvēks, kuru skaitā 30 bija 
bērni.

1. Kā uzvesties, atpūšoties 
pie ūdens?

Peldēties ieteicams tikai ofi ciā-
lajās peldvietās (par to liecina zīme 
„Peldēties atļauts”). Ja tuvumā nav 
šādu peldvietu, tad tādās peldvie-
tās, kuru krasts ir lēzens, ar cietu 
pamatu, bez lielas straumes un at-
variem. Bērniem var ļaut rotaļāties 
ar piepūšamiem peldlīdzekļiem 
(riņķi, matracīši, bumbas u.c.), 
peldēties tik tālu, cik pieaugušais 
var labi redzēt un nepieciešamības 
gadījumā var ātri piesteigties palī-
gā. Visdrošāk būs, ja pieaugušais 
atradīsies ūdenī starp krastu un 
dziļumu. Nodarbojoties ar kādu 
no ūdens sporta veidiem vai vizi-
noties ar laivu, kuteri vai kādu citu 
peldlīdzekli, obligāti jāvelk glābša-
nas vestes.

VUGD atgādina, ka pie ūdens-
tilpnēm uz mirkli nepieskatīts 
bērns var pakļūt zem ūdens un no-
slīkt. Piemēram, piemājas dīķi bieži 
kļūst par traģēdijas iemeslu, tāpēc 
bērnu nedrīkst atstāt pagalmā bez 
pieskatīšanas, ja tajā ir izveidots dī-
ķis vai piepūšamais baseins. VUGD 
aicina vecākus apzināties, ka atra-
šanās ar bērnu pie ūdens nav atpū-
ta, bet gan divkāršs darbs, jo bērni 
bez pārtraukuma ir jāuzmana visu 
laiku – pat uz minūti novēršot uz-
manību no bērna, var notikt liela 
nelaime un viņš var iekrist ūdenī.

2. Kā rīkoties, ja notikusi 
nelaime un, kādos gadījumos 
jāzvana uz tālruni 112!

Nereti brīžos, kad notikusi 
nelaime, ne tikai bērni, bet arī 
pieaugušie apjūk un nezina, kā 
pareizi rīkoties un kur ir jāzvana, 
lai saņemtu palīdzību. Pieauguša-
jiem ir jāpārrunā ar bērniem rīcī-
ba situācijās, kad ir notikusi ne-
laime – jāpārrunā tas, kuros gadī-
jumos ir jāzvana ugunsdzēsējiem 
glābējiem uz tālruni 112 un kāda 
informācija jāsniedz piezvanot, kā 
arī jāpārrunā iespējamā rīcība si-
tuācijās, kad ir notikusi nelaime, 
bet nav pieejams telefons – tad ir 
jāmeklē tuvākais pieaugušais un 
jāizstāsta par notikušo.

Ir svarīgi, lai bērniem tiktu 

Bērnu drošība vasarā: 
5 jautājumi, kas 

jāpārrunā ar bērniem
izstāstīts un viņi ap-
zinātos, ka par kat-
ru nelaimi ir neka-
vējoties jāziņo, jo 
tad vēl ir iespējams 

glābt gan cilvēkus, 
gan īpašumus. Bērnam 

ir jāizskaidro, ka viņam 
par nelaimes izraisīšanu ne-

draudēs sods, citādāk kritiskā 
brīdī bērns domās nevis par to, kā 
izglābties pašam, bet gan par to, kā 
izvairīties no gaidāmā soda.

3. Kā droši lietot plītis un 
elektroierīces, paliekot mājās 
bez pieaugušo klātbūtnes?

Vasarā noteikti būs arī dienas, 
kas jāpavada telpās bez pieaugušo 
klātbūtnes. Atstājot mājās vienatnē 
atbilstoša vecuma bērnus, aicinām 
vecākus parūpēties, lai bērniem pa-
šiem nav jāgatavo vai jāsilda ēdiens 
uz plīts, jo, nepareizi darbojoties 
ar plīti vai aizmirstot ēdienu uz tās 
un aizskrienot ar draugiem spēlē-
ties, var izcelties ugunsgrēks.

Ne vienmēr bērnu izraisīto 
ugunsgrēku iemesls ir pārgalvība, 
jo ugunsgrēki nereti izceļas tieši 
no bērnu nezināšanas vai nepras-
mes veikt saimnieciskos darbus. 
Pirms uzticēt bērniem patstāvīgi 
darboties ap plīti vai kādu citu sa-
dzīves tehniku, VUGD ierosina ve-
cākiem kopā ar bērniem to izmēģi-
nāt, piemēram, gatavot ēdienu un 
tikai pēc tam ļaut bērnam rīkoties 
virtuvē patstāvīgi.

4. Kāpēc jāinformē pieaugu-
šais par to, kur plāno doties un 
cik ilgi?

Sākoties vasaras brīvlaikam, 
daudzi bērni mājās paliks vieni, 
taču vecākiem būtu jāiemāca bēr-
nus regulāri informēt vecākus, 
kurp viņi nolēmuši doties un ar ko 
kopā un cik ilgu laiku būs prom.

Ikvienam vecākam jebkurā 
laikā būtu jābūt spējīgam atbildēt 
uz jautājumu, kur pašlaik atrodas 
un, ar ko nodarbojas viņa nepiln-
gadīgais bērns. Tas ir nepieciešams 
tādēļ, lai gadījumos, ja ar bērnu 
ir noticis kāds nelaimes gadījums 
vai nepieciešama vecāku palīdzība, 
bet bērns satraukumā var nespēt 
uzreiz nosaukt precīzu savu atraša-
nās vietu.

5. Kāpēc nedrīkst atrasties 
un staigāt pa pamestām ēkām 
un būvlaukumiem?

Ja bērni vasaras brīvlaiku pa-
vada pilsētā, aiciniet viņus kā pa-
staigu un rotaļu vietu neizvēlēties 
pamestas jaunceltnes un ēkas. Tas 
var būt ļoti bīstami, jo ir iespējams 
nokrist no liela augstuma, iekrist 
bedrē ar būvgružiem, tādējādi gūs-
tot nopietnas veselības problēmas 
un pat apdraudot savu dzīvību.

VUGD aicina vecākus pārrunāt 
ar bērniem viņu drošības jautāju-
mus, lai bērni nekāptu uz ēku jum-
tiem un nestaigātu pa pamestām 
ēkām.

Plašākai informācijai:
Agrita Vītola

VUGD Prevencijas un sabiedrības 
informēšanas nodaļa

Tālr. 67075854, 
agrita.vitola@vugd.gov.lv

Ticiet vai nē, bet Staicelē jau 
divas reizes ir manīti pirāti – pir-
mo reizi 9. maijā, bet otro – 23. 
maijā. Pirmajā reizē bija ieradušies 
mazāk pirātu, jo šķiet bija devu-
šies izlūkos.  

Pirāti bija dažāda vecuma – no 
3 līdz 7 gadus veci Staiceles pirms-
skolas audzēkņi, kā arī viņu vecāki 
un pedagogi.  Par godu Ģimenes 
dienai viņi pilsētas estrādē jautri 
un draudzīgi, mūzikas pavadīju-
mā izvingrojās un pildīja dažādus 
uzdevumus. Kārtīgi izkustējušies, 
dienas noslēgumā visi cienājās ar 
gardām, pašu ceptām tortēm.  

Laikam jau izlūki bija atgrie-
zušies ar lieliskām ziņām, jo ot-
rajā reizē jau Staicelē notauvojās 
daudzi kuģi ar maziem pirātiem. 
Tie bija ieradušies no visām Alo-
jas novada pirmsskolas izglītības 
iestādēm (5 – 6 gadīgo audzēkņu 
grupiņas un viņu skolotājas un 
auklītes). Arī šoreiz saulainā un 
skaistā sporta diena sākās ar ko-
pīgu vingrošanu. Lai sadraudzē-

Salacas upes pirāti sacentās Staicelē 
tos, visi pirāti sadalījās komandās. 
Katrā komandā bija dažādu grupu 
dalībnieki un pieaugušie barve-
ži – skolotāji. Šajā dienā Staicelē 
darbojās datorpirāti, purva pirāti, 
upes pirāti, meža pirāti, lielceļa 
pirāti, kalnu pirāti un daudzi citi 
pirāti. Viņu barveži saņēma uzde-
vumus, kuri katrai grupai jāveic. 
Ar mundru soli un možu garastā-
vokli visi devās jautro uzdevumu 
meklēšanā, jo katram pirātam jā-
prot labi orientēties. Sagatavota-
jos pārbaudījumos vietējie pirāti 
(sporta skolotāja Inga Konrāde 
un 8. klases audzēkņi) pārbaudīja 
mazo pirātu prasmes. Bija jāšķēr-
so caurumainais tilts, jāpārnes pi-
rātu dārgumi, jāpiedalās šaušanas 
sacensībās, jāmāk mest granātu, 
jādejo pirātu deja, jāsagādā pirā-
tu pusdienām baložu olas, jāprot 
šķērsot Ežu sala, Ķenguru sala, 
un jābūt precīziem uzdevumā 
„Trinkšķ pa bundžām”. 

Jāteic, ka mazie pirāti lieliski 
tika galā ar visiem uzdevumiem 

un bija gandarīti par iegūtajām 
balvām. Sporta diena notika pro-
jekta „Pasākumi vietējās sabiedrī-
bas veselības veicināšanai un sli-
mību profi laksei Alojas novadā” 
ietvaros, tāpēc balvās bija veselīgi 
gardumi.

Liels paldies galvenajam sa-
darbības partnerim organizēšanā 
– pirmsskolas metodiķei Jautrītei 
Pelēkai, liels paldies arī visiem 
čaklajiem palīgiem – Līgai Kovisā-
rei, Martai Andersonei, Amandai 
Konrādei, Elīnai Konrādei, Eve-
līnai Rudzītei, Tonijam Stūrītim, 
Kalvim Eglītim, Gabrielai Voiņiko-
vai, Unai Prokopovičai, Vilim Til-
tiņam un Meldrai Zālamanei, kuri 
bija ļoti prasmīgi tiesneši un lie-
liski iejutās pirātu lomās. Paldies 
arī Staiceles Sporta profesionālās 
vidusskolas audzēknim Tomam 
Grāvelsiņam par galvenā fotogrāfa 
pienākumu veikšanu.

    Inga Konrāde,      
 Sporta skolotāja

Maija izskaņā Alojas novada 
domes priekšsēdētājs Valdis Bār-
da un attīstības nodaļas vadītāja 
Mārīte Petruševica piedalījās pro-
jekta  „Zaļie dzelzceļi”’ noslēgu-
ma pasākumā Valgā, kur  projek-
ta partneri un ieinteresētās puses 
no Latvijas un Igaunijas tikās, 
lai atskatītos un pārrunātu Igau-
nijas – Latvijas projekta „Green 
Railways” ietvaros padarīto. 

Ceļš sākās Valkā/Valgā: viena 
pilsēta – divas valstis. 29. maija 
rīta agrumā visi devās uz Gulbe-
ni, kur brauciena dalībnieki varē-
ja iepazīties ar izstādi „Dzelzceļš 
un Tvaiks”, kur varēja izmēģināt 
spēkus, lai iekustinātu drezī-
nas un sliežu velosipēdu. Tālāk 
tika mērots ceļš no Gulbenes uz 
Alūksni ar šaursliežu dzelzceļa 
bānīti „Ferdinands”, kur gala pie-
turā tika apmeklēta Alūksnes Bā-
nīša stacijas izstāde. 

Igaunijas pusē, pie Harglas, 
dalībnieki izgāja „zaļā dzelzceļa” 
posmu, kur zīmīgi arī pie Harg-
las upes tilta tika uzstādīta in-
formatīva plāksne, kas vēsta par 
tilta vēsturi. Vakarā Valgas stacijā 
projekta dalībniekus ar savu vizī-
ti pagodināja Latvijas Republikas 
Satiksmes ministrs Tālis Linkaits. 

Projekts „Zaļie dzelzceļi” iesoļo 
fi niša taisnē
Viņš atzina, ka ņemot vērā, cik 
vēsturiski nozīmīgs ir dzelzceļš 
Latvijai, ir liels prieks un gods, 
ka vēsture tiek iedzīvināta ar zaļo 
ceļu tūrisma maršrutiem.

Nākamā diena tika veltīta 
konferencei. 

Līdzīgi projekti jau ir īste-
noti vairākās Eiropas Savienības 
valstīs, kur bijušie dzelzceļi tiek 
veiksmīgi piemēroti tūrismam, 
dodot iespēju vietējiem iedzīvo-
tājiem radīt un attīstīt īpaši inte-
resantu, vēsturisku un kultūras 
bagātu tūrisma piedāvājumu, kas 
būtu izmantojams visu gadu, pie-
mēram, dažādiem velo un pārgā-
jienu maršrutiem, nūjošanai, slē-
pošanai un izbraucieniem suņu 
pajūgos ziemas sezonā.

Brauciena laikā tika gūts 
priekšstats par realizētā projek-
ta apjomiem un attīstības virzie-
niem „zaļās domāšanas” popula-
rizēšanā. Bija liels prieks redzēt, 
ka sabiedrība iedzīvina „zaļo 
domāšanu" savos ikdienas para-
dumos, jo, pateicoties cilvēku 
aktīvai iesaistei, kļūst populāri 
pārvietošanās, iepirkšanās un 
sadzīves paradumi. Tika gūts ap-
stiprinājums, ka videi draudzīgs 
dzīvesveids Latvijā un Igaunijā, 

Kopš 2014. gada Alojas Au-
sekļa  vidusskolai ir izveidojusies 
lieliska sadarbība ar biedrību „At-
balsts Alojas Ausekļa vidusskolai”, 
kas ne tikai fi nansiāli, bet arī mo-
rāli atbalstījusi dažādas ieceres un 
īstenojusi skolai nozīmīgus pro-
jektus. 

Nākamajā mācību gadā izglī-
tības iestādē turpinās darboties 
interešu izglītības pulciņš – 3. – 6. 
klašu deju kolektīvs „Resgalīši”, 
kas šogad no deju skates pārve-
dis pirmās pakāpes diplomu. Lai 
turpmāk dažādās skatēs, konkur-
sos un arī gaidāmajos Skolu jau-

Lūgums atbalstīt!
natnes dziesmu un deju svētkos 
godam pārstāvētu Alojas novadu 
un Alojas Ausekļa vidusskolu, 
deju kolektīvam nepieciešami 
jauni tautas tērpi. Aprēķināts, ka 
to pašūšanai nepieciešami 2 260 
eiro.

Tāpat Alojas Ausekļa vidussko-
las sporta halles zālē arvien biežāk 
tiek rīkoti dažādi skolas un arī 
novada mēroga pasākumi, kuros 
pulcējas vairāki simti apmeklētāju. 
Lai visiem varētu nodrošināt ērtu 
pasākuma norisi, Biedrība, sadar-
bībā ar Alojas Ausekļa vidusskolu, 
vēlas iegādāties 400 salokāmos 

plastmasas krēslus, kas izmaksā 
11 200 eiro.

Lai abas šīs ieceres īstenotu, 
biedrība „Atbalsts Alojas Ausekļa 
vidusskolai” lūdz ikvienu, savu ie-
spēju robežās, fi nansiāli atbalstīt 
biedrību šo mērķu īstenošanā.

Rekvizīti:
Biedrība „Atbalsts Alojas Ausekļa 
vidusskolai”
Konta nr. LV35UN-
LA0050022081592

Sīkāka informācija: Biedrības 
valdes priekšsēdētāja Ineta Miezī-
te, t. 29364737.

tāpat kā citviet pasaulē, kļūst ar-
vien populārāks, un „zaļā domā-
šana" arvien spēcīgāk ietekmē arī 
Latvijas iedzīvotāju ikdienas para-
dumus. 

Zaļais dzelzceļš Alojas novadā 
tapis saistībā ar Igaunijas – Latvi-
jas pārrobežu sadarbības prog-
rammas projektu „Zaļie dzelzceļi 
– bijušo dzelzceļa līniju pielā-
gošana videi draudzīgā tūrisma 
maršrutā”. Tā vadošais partneris 
ir Vidzemes Tūrisma asociācija, 
projektā piedalās 24 partneri no 
Latvijas un Igaunijas. Kopējais iz-
veidotā tūrisma maršruta garums 
abās valstīs ir 364 km. Trases ga-
rums Alojas novadā ir 40,35 km. 
Jāteic gan, ka darbs pie projekta 
nebeidzas, jo vēl ir plānots krus-
tojumos uzstādīt informatīvas zī-
mes.

Sagatvoja: 
M. Petruševica, Z. Aderniece

Šī publikācija atspoguļo au-
tora viedokli. Igaunijas – Latvi-
jas programmas vadošā iestāde 
neatbild par tajā ietvertās infor-
mācijas iespējamo izmantošanu.
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Alojas novada pašvaldī-
ba turpina īstenot projektu 
„Alojas novada grants ceļu 
pārbūve” ELFLA fi nansētā 
pasākumā “Pamatpakalpojumi un 
ciematu atjaunošana lauku apvi-
dos”.

Projektā atbilstoši pasākuma 
nosacījumiem tiek veikta to pašval-
dības grants ceļu pārbūve, kas ap-
stiprināti Alojas novada attīstības 
programmā 2013. – 2019. gadam 
un noteikti kā prioritārie ceļi pa-
gastos, lai veicinātu uzņēmējdarbī-
bas attīstību. Grants ceļu pārbūves 
mērķis ir uzlabot iedzīvotāju dzī-
ves vidi. No pārbūvei plānotajiem 

9 ceļa posmiem, 2 tika nodoti eks-
pluatācijā jau pagājušā gada no-
galē. Savukārt šonedēļ, no 20.līdz 
24. maijam, tika pabeigti darbi vēl 
trijos ceļa posmos – Lindes – Vec-
muižnieki (posms no km 0,00 līdz 
km 0,93), Tiltsargi – Dūcīši (posms 
no km 0,0 līdz km  0,28) un Vec-
melderi – Zemītes (posms no km 
0,0 līdz km  0,45 un km  0,8 līdz 
km 0,95). 23. maijā Alojas novada 
domes pārstāvji kopā ar būvnieku 
„SIA Limbažu ceļi” atbildīgo būv-

Turpina īstenot projektu, kurā 
pārbūvē novada grants ceļus

darbu vadītāju Ziedoni Kal-
niņu un SIA „1Pac” atbildīgo 
būzvuzraugu Kasparu Paršio-
novu apmeklēja trīs ceļus, lai 

pieņemtu darbus.
Ņemot vēra, ka ceļa pārbūves 

darbi nule kā pabeigti un iesē-
tā zāle vēl nav paspējusi sazaļot, 
Alojas novada dome lūdz iedzīvo-
tājus un lauksaimniekus pārvieto-
ties pa ceļu ar apdomu, nebojājot 
ceļa nomales un neizbērt akmeņu 
kaudzes tikko iztīrītajos grāvjos. 
Būsim saudzīgi pret attīstīto infra-
struktūru!

Sagatavojusi Mārīte Petruševica

Maija sākumā Alojā, Pavasara 
gadatirgus laikā, blakus Dienas 
centra ēkai svinīgi atklāja jauniz-
veidoto tirdzniecības vietu.

Jāatgādina, ka pagājušā gada 
vasarā pašvaldība saņēma pozitīvu 
Lauku atbalsta dienesta lēmumu 
par projekta iesniegumu “Tirdz-
niecības vietas izveide Alojā”. Ar 
projekta atbalstu pašvaldība pre-
tendēja uz Eiropas Lauksaimnie-
cības fonda lauku attīstībai (ELF-
LA) līdzfi nansējumu. Gada noga-
lē tika uzsākti pie tirdzniecības 
vietas izveides. Darbu rezultātā 
izbūvēja stāvlaukumu un atjau-
nota esošo skatuves grīdu.

Jau sākotnēji iesniedzot pro-
jekta iesniegumu, tika uzsvērts, 
ka šis laukums nebūs kā tradicio-
nāls tirgus laukums, jo pārbūvētā 
laukuma lielums nav piemērots 
tik plašam tirgotāju lokam. Tāpat 
arī nav iespējams nodrošināt sa-
tiksmes drošību šajā vietā.

Tirdzniecības vietas izveides 
galvenais mērķis ir nodrošināt 
vietējo mājražotāju iespēju pie-
dāvāt savu produkciju tematisko 
tirdziņu ietvaros, kā piemēru, va-

Par tirdzniecības vietas 
izveidi un tirgošanos Alojā

ram minēt jau šī gada 21. jūnijā 
gaidāmos Pļaušanas svētkus, kad 
šajā vietā tiks organizēts pirmais 
tematiskais tirgus.

Tirgus jau izsenis ir bijusi vie-
ta, kur valda vislielākā rosība, tas 
ne tikai sekmē vietējās produk-
cijas atpazīstamību un attīstītu 
uzņēmējdarbību novadā, bet arī 
stiprina vietējo kopienu, jo pul-
cēšanās un kopēja darbošanās 
rada kopības sajūtu, radošumu 
un jaunas idejas.

Lai pašvaldība varētu sekmēt 
un attīstīt vietējo produkcijas 
atpazīstamību un veicinātu uz-
ņēmējdarbības attīstību novadā, 
Lauku atbalsta dienestā arī šogad 
pašvaldība iesniedza projekta 
pieteikumu, kas paredz iegādā-
ties vienota stila pārvietojamās 
nojumes, rotātas ar logo Alojas 
novadā Labi darīts! Tāpat ir iece-
rēts tikt pie 15 salokāmiem, vieg-
li pārvietojumiem koka mēbeļu 
komplektiem.  

Sagatavojusi 
Mārīte Petruševica, 

Liāna Lilenblate-Sipko

Par iespēju izmantot radošo 
industriju profesionāļu potenciā-
lu savas pilsētas tūrisma piedā-
vājuma stiprināšanā šogad īpaši 
organizētā konkursā sacentās 11 
Latvijas mazpilsētas – Lubāna, Ak-
nīste, Aizpute, Kandava, Sabile, Lī-
gatne, Mazsalaca, Rauna, Staicele, 
Saulkrasti un Valdemārpils. No to 
vidus konkursa žūrija – radošo in-
dustriju un tūrisma nozares pro-
fesionāļi – izraudzījās pa vienai 
pašvaldībai no katra reģiona, kurā 
tiks organizētas Radošo industriju 
tūrisma misijas. Aktualizējot rado-
šo industriju potenciālu tūrisma 

attīstībā, radošo industriju pro-
fesionāļu komanda jūnijā dosies 
uz Aizputi, Aknīsti, Staiceli un Lī-
gatni, lai kopā ar pašvaldību un 
nevalstiskā sektora pārstāvjiem 
meklētu labākos risinājumus un 
izstrādātu individuāli pielāgotus 
plānus tūrisma vides uzlabošanai.

Radošās darbības nedēļas 
„radi!2019” ietvaros 26. jūnijā Stai-
celes kultūras namā kopā aicinām 
pilsētas pārvaldes iestādes, nevals-
tiskās organizācijas un uzņēmējus, 
lai radošo industriju profesionāļu 
vadībā meklētu labākos risināju-
mus tūrisma vides uzlabošanai, kā 

arī izstrādātu individuāli pielāgo-
tu plānu tūrisma un pilsētas tēla 
atpazīstamības veicināšanai. Viena 
no veiksmīga tūrisma piedāvāju-
ma atslēgām ir atvērta sadarbība 
starp visām iesaistītajām pusēm, 
tādēļ Radošo industriju tūrisma 
misijā aicināti piedalīties ne tikai 
Alojas novada, bet arī tuvāko no-
vadu pārvalžu un NVO pārstāvji, 
uzņēmēji, kuru darbība saistīta ar 
tūrisma industriju.  

Inese Timermane, 
Alojas novada TIC vadītāja

Radošo industriju tūrisma misija Staicelē

Atklāta ceturtā pieteikšanās 
kārta Eiropas Savienības (ES) fon-
du pieaugušo izglītības projektā 
„Nodarbināto personu profesio-
nālās kompetences pilnveide”, 
kuru īsteno Valsts izglītības attīstī-
bas aģentūra (VIAA). Šogad piedā-
vāto programmu skaits, salīdzinot 
ar 2018. gadu, ir pieaudzis teju 
divkārt, un strādājošajiem vecumā 
no 25 gadiem ir iespēja izvēlēties 
no gandrīz 800 izglītības program-
mām. Pieteikšanās mācībām no-
tiek līdz 28. jūnijam, un pirmoreiz 
to var izdarīt tiešsaistē www.maci-
baspieaugusajiem.lv. 

Plašākas mācību iespējas
Ceturtajā pieteikšanās kārtā ir 

būtiski palielinājies mācību klāsts 
un daudzveidība. Mācības 12 
tautsaimniecības nozarēs piedāvā 
82 izglītības iestādes visā Latvijā. 
Pirmoreiz mācību klāstā ir arī 29 
dažādu profesionālās izglītības 
moduļu apguve, kas nepieciešami 
profesionālajai darbībai izvēlētajā 
nozarē. Šajā kārtā piedāvājumā ir 
arī sadarbībā ar profesionālās iz-
glītības iestādēm un uzņēmējiem 
izstrādātas mācības 8 mūžizglītī-
bas kompetencēs.

Pirmo reizi projekta laikā pie-
teikšanās norit tiešsaistē mājasla-
pā www.macibaspieaugusajiem.
lv, izmantojot latvija.lv autentifi -
kāciju un e-pakalpojumu jebku-
rā diennakts laikā. Iedzīvotājiem 
vairs nav jāsūta pieteikums e-pas-
tā vai jādodas uz izglītības iestādi 
klātienē.

Mācībām var pieteikties strā-

Sākas pieteikšanās mācībām 
pieaugušajiem gandrīz 800 

programmās
dājoši un pašnodarbināti iedzī-
votāji vecumā no 25 gadiem līdz 
neierobežotam vecumam, tostarp 
jaunie vecāki bērna kopšanas at-
vaļinājumā, saglabājot darba at-
tiecības, un strādājoši pensionāri. 
Ikviens strādājošais mācīties šī 
projekta ietvaros var vienu reizi.

Mācību piedāvājums top sa-
darbībā ar darba devējiem

„Mērķtiecīga un plānota pie-
augušo izglītība ir viens no risi-
nājumiem darba tirgus izaicināju-
miem, tāpēc mācību saraksts kat-
rā kārtā top, ņemot vērā Ekono-
mikas ministrijas un Labklājības 
ministrijas darba tirgus prognozes 
un darba devēju ieteikumus, lai 
mazinātu kvalifi cētu darba roku 
trūkumu un darbaspēka noveco-
šanos valsts ekonomikai svarīgās 
nozarēs. Projekta līdzšinējās trijās 
kārtās mācībās iesaistījušies jau 17 
tūkstoši strādājošo,” akcentē VIAA 
direktore Dita Traidās.

Lai motivētu strādājošos mācī-
ties, projektā lielāko daļu mācību 
izmaksu sedz ES fondi un valsts, 
savukārt iedzīvotājiem jānodroši-
na 10% līdzmaksājums, kuru var 
apmaksāt arī darba devējs. Nefor-
mālajās izglītības programmās, 
kas ir visīsākās mācības projektā, 
iedzīvotāja līdzmaksājuma apmērs 
ir vidēji 36 eiro, savukārt garākās 
izglītības programmās, kurās var 
iegūt profesiju, tas var būt arī vai-
rāki simti eiro.

Maznodrošinātajiem un trūcī-
gajiem mācības ir bez maksas, un 
šīs iedzīvotāju grupas var saņemt 

atbalstu arī reģionālajai mobilitā-
tei – transporta izmaksu kompen-
sāciju, ja šādi izdevumi radušies 
mācību laikā. Savukārt strādājošie 
ar invaliditāti var pretendēt uz 
asistenta vai surdotulka izmaksu 
kompensāciju mācību laikā.

Gadījumos, ja strādājošajiem 
nepieciešams informatīvs atbalsts 
piemērotāko mācību izvēlei vai 
nav iespēju pieteikties mācībām 
tiešsaistē, aicinām vērsties pie pie-
augušo izglītības koordinatoriem 
82 VIAA sadarbības pašvaldībās. 
Mācību pieteikumu var noformēt 
arī klātienē VIAA, iepriekš piesa-
koties un uzrādot personu aplie-
cinošu dokumentu. Savukārt 28 
Nodarbinātības valsts aģentūras 
fi liālēs var saņemt karjeras kon-
sultāciju.

Plašāka informācija par uz-
ņemšanas nosacījumiem, mācību 
un atbalsta iespējām, kā arī visu 
mācību saraksts ir publicēts pro-
jekta tīmekļa vietnē www.maci-
baspieaugusajiem.lv.

ES fondu pieaugušo izglītības 
projekta „Nodarbināto personu 
profesionālās kompetences piln-
veide” mērķis ir pilnveidot no-
darbināto personu profesionālo 
kompetenci, lai novērstu darba-
spēka kvalifi kācijas neatbilstību 
darba tirgus pieprasījumam un 
veicinātu gan strādājošo konku-
rētspēju, gan darba produktivitā-
tes pieaugumu. Projektu fi nansē 
Eiropas Sociālais fonds un Latvijas 
valsts, ieguldot tajā vairāk nekā 25 
miljonus eiro.

Alojas novada dome 
Valsts zivju fonda projek-
tu konkursā ir iesniegusi 
trīs projektu pieteikumus 
un saņēmusi atbalstu visu 
trīs projektu īstenošanai.

Taimiņu resursu 
papildināšana Salacas 
upes baseinā

Zemkopība ministrija 
2019. gada 26. martā apstipri-
nāja Alojas novada domes pro-
jekta pieteikumu „Taimiņu resur-
su papildināšana Salacas upes 
baseinā”  Valsts Zivju fonda pro-
jektu konkursa pasākumā „Zivju 
resursu pavairošana un atražo-
šana publiskajās ūdenstilpēs un 
ūdenstilpēs, kurās zveju tiesības 
pieder valstij, kā arī citās ūdens-
tilpēs, kas ir valsts vai pašvaldības 
īpašumā”.

Projekta ietvaros Salacas ba-
seinā tiks ielaisti 6000 taimiņu 
smolti.

Projekta partneri: Zināt-
niskais institūts BIOR, Staiceles 
makšķernieku biedrība „Ūdens-
roze”.

Projekta īstenošanas laiks: 
2019. gada aprīlis līdz septem-
bris.

Finansējums: Projekta kopē-
jās izmaksas ir 10 920 EUR, t.sk. 
Valsts Zivju fonda fi nansējums      
9 000 EUR.

Vimbu resursu papildinā-
šana Salacas upes baseinā

Zemkopība ministrija 
2019. gada 26. martā apstipri-
nāja Alojas novada domes pro-
jekta pieteikumu „Vimbu resursu 
papildināšana Salacas upes ba-
seinā” Valsts Zivju fonda projek-
tu konkursa pasākumā „Zivju 
resursu pavairošana un atražo-
šana publiskajās ūdenstilpēs un 
ūdenstilpēs, kurās zveju tiesības 
pieder valstij, kā arī citās ūdens-
tilpēs, kas ir valsts vai pašvaldības 
īpašumā”.

Projekta ietvaros Salacas ba-
seinā tiks ielaisti 27 200 vimbu 
mazuļi.

Pašvaldība īsteno trīs Valsts 
zivju fonda projektus

Projekta partneri: Zi-
nātniskais institūts BIOR, 
Staiceles makšķernieku 
biedrība „Ūdensroze”.

Projekta īstenošanas 
laiks: 2019. gada aprīlis 
līdz septembris.

Finansējums: Projekta 
kopējās izmaksas ir 4 080 

EUR, t.sk. Valsts Zivju fonda fi -
nansējums 3 672 EUR.

Zivju resursu aizsardzības 
pasākumu nodrošināšana Alo-
jas novadā

Zemkopība ministrija 
2019. gada 26. aprīlī apstipri-
nāja Alojas novada domes pro-
jekta pieteikumu „Zivju resursu 
aizsardzības pasākumu nodroši-
nāšana Alojas novadā” Valsts Ziv-
ju fonda projektu konkursa pasā-
kumā „Zivju resursu aizsardzības 
pasākumi, ko veic iestādes vai 
pašvaldības, kuru kompetencē ir 
zivju resursu aizsardzība”.

Alojas novada dome ar šī pro-
jekta palīdzību iegādāsies nepie-
ciešamo inventāru, lai veiktu ziv-
ju resursu aizsardzības pasāku-
mus upēs un ezeros zivju nārsta 
laikā, izveidojot un aprīkojot dar-
ba grupas regulāras kontroles un 
operatīvo darbību veikšanai, tā-
dējādi mazinot nelikumīgu  mak-
šķerēšanu un zvejniecību.

Projekta ietvaros tiks iegādā-
ta automašīnas piekabe ar tentu 
un laivas turētāju, tādējādi papil-
dinot iepriekšējā gada Zivju fon-
da projektā iegādāto aprīkojumu 
(laiva ar motoru, nakts redzamī-
bas binokļi un jaudīgi lukturi).

Projekta partneri: Zināt-
niskais institūts BIOR, Staiceles 
makšķernieku biedrība „Ūdens-
rozes”

Projekta īstenošanas laiks: 
2019. gada aprīlis līdz oktobris.

Finansējums: Projekta ko-
pējās izmaksas ir 2 480 EUR, t.sk. 
Valsts Zivju fonda fi nansējums 
2 232 EUR.

Informāciju sagatavoja projektu 
vadītāja Jana Mošura

Eiropas Savienības
struktūrfondi un 
Kohēzijas fonds

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienesta
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Iznāk vienu reizi mēnesī. 
2650 eksemplāri.

Izdevējs – Alojas novada pašvaldība.
Atbildīgā par izdevumu – 
Liāna Lilenblate-Sipko,

tālr. 29339917, 64023923, 
e-pasts: prese@aloja.lv

Jūras iela 13, Aloja, 
Alojas novads, LV-4064.

www.aloja.lv

Iespiests SIA „Erante” tipogrāfi jā 
tālr. 25767030

Pasākumu afi šaAICINĀJUMS 
UZ 

SVĒTKIEM!
Šogad svinam 570-gadi, kopš 
Alojas vārds minēts rakstos, 
tāpēc tradicionālie pilsētas 
svētki jūlijā noƟ ks vairākas 
dienas no 3. līdz 6. jūlijam.
Aicinu ikvienu alojieƟ , iestādi 
un uzņēmumu akƤ vi iesaisƤ Ɵ es 
svinību norisē! 

3. jūlijs 
plkst. 20:00 – romanƟ sks 
koncerts „STĪGAS SAULRIETĀ” 
Alojas MMS ābeļu dārzā, kurā 
piedalīsies skolas audzēkņi, 
absolvenƟ   un viesosies ģitārists 
Reinis Jaunais ar programmu 
„Mūzika un ceļojumu stāsƟ ”

4. jūlijs 
plkst. 18:00 – komandu 
erudīcijas spēle PRĀTA SPĒLES 
LATVIJAS KAUSS, Alojas kultūras 
nama lielajā zālē, sadarbībā ar 
biedrību Prāta spēles. 
4 – 6 cilvēku komandu  pieteikt 
lūdzam mājas lapā 
www.prataspeles.lv

5. jūlijs
JAUNIEŠU DIENA Alojā 

6. jūlijs 
SVĒTKU DIENA 
9:00 – 14:00 svētku TIRGUS un 
„Labi darīts Alojas novadā”
11:00 – 15:00 acƟ vepark.
lv  ATRAKCIJAS:  piepūšamā 
atrakcija bērniem līdz 5  
gadiem; Razor elektriskie 
driŌ a karƟ  no 5 līdz 70 gadiem 
(laukumā Rīgas ielā 2a)
12:00 – velo akcijas „Alojai 
570” dalībnieku SAGAIDĪŠANA 
Limbažu un Jūras ielu 
krustojumā (iespēja pievienoƟ es 
braucējiem Limbažu un 
Valmieras ceļu krustojumā)
12:15 alojiešu GĀJIENS pa Jūras 
ielu uz laukumu Rīgas ielā 2a
12:30 SVĒTKU KONCERTS 
„Mums pieder daudz”. Piedalās 
Alojas tautas mākslas  kolekƤ vi  
un viesi
13:30 Puikules TN amaƟ erteātra 
IZRĀDE – Danskovīte 
„Tēva meitas”
20:00 VAKARA KONCERTS –  
dzied Vita Balčunaite
21:00 – 02:00 ZAĻUMBALLE 
ar muzikanƟ em no Jūrmalas, 
bufete no Mieriņa
Svētku akƟ vitātes pieejamas bez 
maksas.
Svētku programma var Ɵ kt precizēta. 
Lūdzu sekojiet reklāmai 
www.aloja.lv, facebook.com un pilsētā.
Informācija un pieteikšanās gājienam:  
29335600, alojas.kn@aloja.lv

ALOJĀ
21. jūnijā 10. Pļaušanas svētki 
Plkst. 17:30 reģistrēšanās sacensībām
Plkst. 18:00 pirmais vāls sacensībām 
pļaušanā
No plkst. 18:00 amatnieku un mājražotāju 
tirdziņš, Mieriņa bufete (laukumā pie dienas 
centra)
No plkst. 19:00 Koku sports 
(SIA „Draugu dārzs”) un Kartupeļu spēles 
(SIA „Tēraudiņi”)
Plkst. 20:30 ugunskurs, pūdele, silts siers
Plkst. 21:00 apbalvošana un Alojas KN 
tautas mākslas kolektīvu koncerts
Plkst. 22:00 zaļumballe „Sēļu Muižas 
muzikanti”
Plkst. 24:00 ugunsratu gājiens pa Kalēju 
ielu un Struņķu kalnu

No 1. līdz 6. jūlijam Alojā notiks Alojas 
pilsētas svētki un Alojas novada 10. gadu 
jubileja

BRASLAVAS MUIŽAS PARKĀ 
22. jūnijā Jāņu ielīgošana 
Plkst. 20:00 uzvedums „Pa gadskārtu 
Jānīts nāca, sev sieviņu lūkoties”
Piedalās: Vilzēnu t/n amatierteātri „
Man patīk...” un „Knaģīši”, DDK 
„Anemone”, DK „Liepas”, sieviešu vokālais 
ansamblis „Heihēra”, Alojas k/n JDK 
„Rasgaļi” un VPDK „Sānsolis”, Staiceles 
k/n sieviešu vokālais ansamblis „Vēlreiz”.
Plkst. 22:00 zaļumballe kopā ar grupu 
„Vēja runa”. Ieeja 3,00 euro. 
Darbosies bufete

STAICELĒ
23. jūnijā Vasaras saulgriežu svētki
Plkst.15:00 tradicionālais gājiens 
„Dienvidi” pret „Ziemeļiem”
Plkst.16:00 futbola sacensības, sportiskas 
aktivitātes
Plkst. 21:00 „Līgošanas nerātnības” 
izspēlēs amatierteātris „Fabrika”, izdziedās 
sieviešu vokālais ansamblis „Vēlreiz”, 
izdejos deju kolektīvi „Resgaļi” un 
„Sānsolis”
Plkst. 23:00 zaļumballe līdz pirmajiem 
gaiļiem kopā ar grupu „Rock in June”. 
Darbosies kafejnīca „Milvus”

20. jūlijā „Svētā putna Pivālind svētki”

21. jūlijā plkst.15:00 kapusvētki Staiceles 
kapos

PUIKULES MUIŽAS PARKĀ
23. jūnijā plkst. 22:00 Līgo vakars ar 
ugunskuru un labu mūziku 

26. jūnijā plkst.18:00 velopārgājiens

ALOJAS PILSĒTAS BIBLIOTĒKĀ 
Līdz 25. jūlijam Jāņa Brikmaņa kolekciju 
izstāde „Lai puto alus kausā!”

Arī šogad Alojas novada pašvaldība rīko konkursu „Biznesa ideju konkurss komerc-
darbības uzsākšanai Alojas novadā”. Viens konkursa uzvarētājs iegūs līdzfi nansējumu līdz 
2500 EUR apmērā biznesa uzsākšanai Alojas novadā.

Konkursā var piedalīties fi ziska persona, kura Alojas novadā deklarējusi savu dzīvesvie-
tu vismaz 6 mēnešus. Pieteikumus konkursam jāiesniedz līdz š.g. 31. jūlijam.

Papildus informācija konkursa nolikumā www.aloja.lv

Aicina iesniegt pieteikumus konkursam 
„Biznesa ideju konkurss komercdarbības 

uzsākšanai Alojas novadā”


